REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHI__LLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT DHE UJIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

LEJE NDERTIMI PER OBJEKTIN: “BALLADA, KOMPLEKS BANIMI ME OBJEKTE 2,3,4
DHE 5 KATE DHE ME 1 KAT PARKIMI NENTOKE, ME VENDNDODHJE NE BASHKINE
TIRANE ME SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERINE “KONTAKT” SH.P.K

ATOHET
K.T.U
2 \ z;f\' !Tﬁ’%@\
/ —:"2\ Fr *—--«E ’ﬂ\
Y |ty ‘_’.\U)}
i = X DT
7 kL " °{f
0 & il 2 R
% < N
A Amme? &
£
)
\
MINISTER RASTR JHES D &

{/"
\\

NJ BELINDA B

Miratuar-me Vendim t& Késhillit Kombétar té Territorit dhe Ujit Nr. 27, Daté 25.09.2025

Projektues: Zhvillues:
OMA Kontakt Sh.p.k
Ark. Ardita Gusho W{

Kontakt




TABELA E PERMBAIJTIJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1

Dispozita t& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& toké&s sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme e Lejes s& Ndertimit p&r objektin
“Ballada”, kompleks banimi me objekte 2,3,4 dhe 5 kate dhe me 1 kat parkimi néntokg&, me
vendndodhje né Bashking Tirané, me subjekt zhvillues shogéring “Kontakt” sh.p.k.bazuar né:

1) Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

2) Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& K&shillit t& Ministrave "Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

3) Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané (i ndryshuar), miratuar me vendim nr. 1 datg,
14.04.2017 t&é Késhillit Kombétar t&é Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Porositési, shogéria "Kontakt" Sh.p.k, ka planifikuar ndértimin pér objektin: “Ballada, kompleks
banimi me objekte 2,3,4 dhe 5 kate me 1 kat parkimi n&ntok&”, Vendndodhja e objektit t&
propozuar &shté né zonén Kadastrale 1605, Farke, Bashkia Tirané.

NE& lindje t& sheshit t& ndertimit ndodhet rruga e Vrapeve.

Trualli shtrihet né njé siperfage me pjerrési, pjerrési e moderuar rreth 13%. Kjo karakteristiké e
truallit, ka ndikuar shtrirjen dhe volumetring e objekteve t& kétij projekti, i cili e respekton
maksimalisht morfologjing e terrenit ekzistues.

Kordinatat e zonés: 41°22'03.8"N dhe 19°42'52.7"E

Figure I Vendndodhja e prones
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e perdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Tirang, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, me vendimi nr. 1 daté, 14.04.2017 “Pér miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor Bashkia Tiran&”, jané vlerésuar dhe respektuar te gjitha kategorité e
pérdorimit t& tokés q& propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit t& saj.

Figure 2 Harta e pérdorimit 1é tokés dhe harta e njésive strukturore
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten hartat pjesé t& planit t& pérgjithsh&ém vendor i bashkisé Tiran&, ku evidentohet
se njesite strukturore né PPV plotésojné kérkesat e zhvillimit né fjalg. Parcela né studim i pérket
njésité strukturore FA/43 dhe FA/151, me subjekt zhvillues shogéringé “Kontakt”, i cili &shté
shpjeguar me projektin e propozuar bashkélidhur.

Figure 3 Fragment nga harta e infrastruktures

Figure 4 Fragment nga harta e njésive strukturore




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Objekti “Ballada”, kompleks banimi me objekte 2,3,4 dhe 5 kate dhe me 1 kat parkimi néntok&”,
pozicionohet né lindje t& qytetit t& Tirané&s, né rrugén e Vrapeve, rreth 300 m né vijé ajrore nga
unaza Lindore e qytetit. Sheshi aksesohet n& ményré direkte nga rruga e Vrapeve, qé ka funksion
strategjik né krijimin e nj& unaze t& re lidh&se midis qytetit dhe zonave periferike. Njé tjetér vleré
e shtuar e kétij sheshi &shté aférsia me Ligenin e Farkes, vetem 4 minuta larg.

Zona pérreth &shté e gjelbéruar dhe pérbéhet pérgjithésisht nga ndértime té uléta té tipit vile, 1-4
kate, me karakter rezidencial. Terreni karakterizohet nga pjerrési mesatare prej 13%.

Sheshi ka njé sipérfaqge totale prej 40’680 m2 dhe shtrihet né 6 prona me numra pasurie tek ZK
1605, me Nr. 222/18, 222/19, 222/20, 222/21, 223/5, 223/6.

Figure 5 Foto ajrore nga giendja ekzistuese




4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Sipérfaqe e truallit &shté 40°680 m?, siperfagja ndértimore totale do t& jeté 64’125 m? ndérkohé q&
njolla e objekteve do té jeté 12°450 m?. Lartésia maksimale e struktures nga niveli i kuotés sé
sistemimit do t& jet& 15.3 m.

Zhvillimi pérfshin 9 objekte, prej té cilave 8 objekte jané me 4 kate mbi tok& dhe 1 objekt me 2
kate mbi toké, t& gjitha me 1 kat parkimi néntoké. Pér shkak t& pjerrésisé sé terrenit, mé pak se 2%
e projektit interpretohet si nj& kat shtesé¢ — konkretisht, objektet 4-katéshe lexohen si 5-katéshe,
dhe objekti 2-katésh si 3-katésh.

Duke u bazuar né analizén dhe studimin e karakterit t& zon&s né& t& cilén ndodhet sheshi i kérkuar
pér zhvillim, duke respektuar funksionet e lejuara né planin e miratuar ne fuqi propozohet gé:

- Katet 1,2,3, 4 dhe 5 jan& me funksion kryesisht banim.
- Kati néntoké &shté dedikuar parkimit dhe ambjenteve teknike t& objektit.

Aksesi né rezidencé éshté konceptuar me hyrje té pozicionuara pérgjaté rrugés sé ”Vrapeve”, duke
krijuar njé rrugé unazore t& brendshme qé do t& mundésojé qarkullimin e ploté né t& gjithé
kompleksin.

Figure 6 Plani i Sistemimit




-
£

P
e

Figure 9 Fasada Tip




Figure 10 Vizualizime




4.2 Pamja e jashtme e godinave/Trajtimi i Fasadave/Rifiniturave

Arkitektura - bazohet né& krijimin e hapésirave t& shfrytézuara né ményré optimale pér realizimin
e qéllimit te aktivitetit, si dhe aplikimin n& objekt t& rifiniturave dhe materialeve bashkékohore pér
té rritur cilésing vizuale, performancén termike dhe akustike, sipas standarteve mé té larta.

N& fasadat e objekteve aplikohet sistemi kapoté, termoizolim me lesh guri. Dyert dhe dritaret n&
fasadé do t& jen& alumin termik.

Fasada &shté konceptuar me njé trajtim t& thjeshtg, ku secili objekt dallon p&rmes ngjyrés sé vet.
NE& anét veriore dhe jugore, fasadat jané t& tipit kallkan, si pérgjigje ndaj aférsisé me rrugen unazore
qé shérben pér aksesin e mjeteve.

Secili objekt &shté konceptuar t&€ keté 3 ngjyra: fasada lindore dhe peréndimore do t& trajtohen
secila me njé ngjyré t& vecant&. Ké&shtu do t& realizohet kombinimi i 2 objekteve fasadat e t& cilave
pérballg njéra-tjetrés do t& kené t& njejtén paleté ngjyrash, duke siguruar késhtu harmoni vizuale.
Pasazhet e t& gjitha objekteve do t& ken& njé& ngjyré té perbashkét, duke krijuar vazhdimési dhe
unitet brenda rezidencés.

Figure 11 Fragment nga zhvillimi
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projektit-propozimit

1. Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 40'680 m?
2. Sipérfaqe e truallit q& p&rdoret pér zhvillim: 40'680 m?
3. Sipérfaqe e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 12°734 m?
4. Sipérfage e truallit e z&né& nga struktura (projeksioni): 13’340 m?
5. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 51’675 m?
6. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit néntoké: 12°450 m?
7. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit : 647125 m?
8. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 31%
9. Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 69%
10. Intensiteti i nd&rtimit: 27
11. Lart&sia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 153 m
12. Numri i kateve mbi toké: 2,3,4,5 kat
13. Numri i kateve nén tokeé: 1 kat
* Sipérfaget e cdo objekti/kati te projektit te propozuar:
Objekti Kate Total
Objekti 1 Katil |[Kati2 |Kati3 |Kati4 |Kati5
Sipérfage Néntoke
Lot 7,395.8
Sipérfage Mbitoké | ge97 | 1,356.8 | 14959 | 14959 | 773.0
Objekti 2 Katil |[Kati2 |Kati3 |Kati4 |[Kati5
Sipérfage Néntoké
el e 6,808.4
Siperfage Mbitoke | () 5 | 13017 | 1.440.8 | 14408 | 7364
Objekti 3 Katil |Kati2 |Kati3 |Kati4 |Kati5
Sipérfage Néntoké | . .4 5
- FylEl.]
Sipérfage MbitokE | 0051365615058 150587737
Objekti 4 Katil |Kati2 |Kati3 |[Kati4 |Kati5 -z
Q\_\_IS:‘;"?’Q
Sipérfaqe Néntoké A5 6}%
1,271.5 e R
6,894.4 mé‘ X ]
Sipérfage Mbitoké | ()¢ | 13008 | 14487 | 14487 | 7529 ia &
Objekti 5 Katil |Kati2 |[Katid |[Kati4 |[Kati5 w/
Sipérfage Néntoke
1,340.4 7.409.8
Sipérfaqe Mbitoke | 3,5 | 14205 | 15616 | 1.561.6 | 7865

/ﬁ% KONTA_‘G'
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Objekti 6 Katil |Kati2z |Kati3 |Katid |Katis
Sipérfage Néntoké

1,530.5 i
Sipérfaqe Mbitoke | ¢, 4 | 16272 | 17663 | 17663 | 9122
Objekti 7 Katil |Kati2 |Kati3 |Katid4 |Kati5
Sipérfage Néntoké

1,446.8 G5
Sipérfage Mbitoké | g434 | 15877 | 17268 | 1,726.8 | 8593
Objekti 8 Katil |Kati2 |Kati3 |Katid |Katis
Sipérfage Néntoké

1,470.6 818008
Sipérfaqe Mbitoké | g5 | 15802 | 17192 | 1,7192 | 8794
Objekfi 9 Katil |Kati2 |Kati3 |Katid |Katis
Sipérfage Néntoké

1,288.5 ieein
Sipltae MbIOKE | g 11809 | &40
TOTAL
Sptriage Nomok® || 12,4500 : : : | 124500
Sipérfage Mbitok® | ¢ 173 1 | 127334 | 13330.0 | 12,665.1 | 64734 |  51.675.0
Siperfaqe Totale | 10 953 1 | 12.733.4 | 13.330.0 | 12,665.1 | 6473.4 | 64.125.0

)
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TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2704; Nr. pasurie 222-18, 222-19, 222-20, 222-21, 223-5, 223-6, né emér
té: Perparim Balla, Denis Balla, Dorjan Balla, Figirete Balla, Haxhi Balla, Fatri Balla, Lulzim
Balla, Elvana Balla dhe Kontakt Shpk.

Kufizimet:
Veri: 7.7-21.1m
Lindje: 289-304m

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 50-13.7m
Lindja 134-142m
Jugu 44-10.1 m
Peréndimi 126 —-184m

Distancat nga aksi i rrugés:

Lindja 18.6-194m

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta/ vendparkimet

Hapésirat pérreth objektit jan€ brenda normave pér garantimin e gqarkullimit normal té&
kémbésoreve, duke siguruar lévizshméri t& sigurt edhe né raste emergjencash.

Projekti parashikon vetém 31% siperfaqe t& zéné nga strukturat, ¢cka do t& thot& se 69% e sipérfages
&shté e dedikuar pér rrugg, rrugica kalimi p&r k&mbesorét, kénde lojrash dhe gjelbérim. Hapésirat
e lira dhe t& gjelbérta jan& planifikuar né ményré qé té krijojné njé kompleks t& balancuar mes

—ndertimit dhe matyres, duke ofruar sipgrfaqe & bollshme per gjelbérim, hijezim natyror dhe vende
pushimi. Kéto hapésira pérmirésojné cilésing e jetesés brenda kompleksit dhe kontribuojné né njé
mjedis t& qendrueshém urban.

parkimi ne funksion t& ketij zhvillimi.

NE sistemimet e jashtme do t& keté:

a- Sheshe
b- Trotuare
c- Gjelbérim

d- Ndricim i jashtém
e- Ambjente clodh&se dhe hapésira recreative
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi né rezidencé &sht& konceptuar pérmes hyrjeve t& pozicionuara pérgjaté rrugés s& Vrapeve,
duke krijuar njé rrugé unazore t&€ brendshme q& mundéson qarkullim t& ploté né t& gjithé
kompleksin. Aksesi kryesor realizohet nga kufiri lindor i pronés, ndérsa 1évizja brenda kompleksit
organizohen pérgjaté késaj rruge unazore.

Rruga unazore &shté projektuar me njé sens t& vetém qarkullimi: nga njéra an& &shté parashikuar
hyrja né& zhvillim, ndérsa nga ana tjetér &shté planifikuar dalja. Kjo skemé lejon njé rrjedhshméri
mé t&€ miré t& automjeteve dhe ndihmon né menaxhimin mé efikas t& qarkullimit té automjeteve
brenda kompleksit.

Parkimi &sht€ parashikuar néntok&, me hyrje-dalje t& dedikuara qé lidhen drejtpérdrejt me rrugén
unazore, si dhe me pasazhe t& vendosura né fasadat gjatésore t& objekteve.

Gjaté hartimit t& projektit jané marré né konsideraté t€ gjithé elementét e nevojshém té
infrastrukturés, né pérputhje me standardet kombétare dhe europiane, pérfshiré kérkesat pér
pérshtatjen dhe shfrytézimin e hapé&sirave nga personat me aftési t& kufizuara. Standardet e
pérshkruara n& “Rregullore” jan& respektuar plotésisht né fazat arkitektonike, konstruktive,
elektrike dhe hidro-mekanike t& projektimit.

LEGJENDE
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